

Il Consiglio di Amministrazione approva il progetto di bilancio consolidato per l'esercizio 2002.

Fatturato consolidato in rilevante crescita a 267,2 milioni di Euro (+13,3% rispetto ai 235,7 milioni di euro del 2001) e utile netto consolidato pari a 15,5 milioni di Euro, in crescita del 18,3% rispetto ai 13,1 milioni di euro del 2001 .

Proposta la distribuzione di un dividendo di Euro 0,061 in pagamento dal 22 maggio 2003 (0,0543 euro il dividendo distribuito nel 2002).

Fatturato consolidato per 267,2 milioni di Euro (+13,3% rispetto ai 235,7 milioni del 2001), cash flow operativo pari a 49,3 milioni di Euro (+ 15,7% rispetto al 2001), risultato operativo pari a 28,4 milioni di Euro (+20,9 % rispetto ai 23,5 milioni del 2001) ed utile netto consolidato per 15,5 milioni di Euro in crescita del 18,3% rispetto ai 13,1 milioni del 2001.

La capogruppo SOL S.p.A. ha registrato un fatturato pari a 162,9 milioni di Euro, in crescita dell'8,4% rispetto al 2001 e un utile netto pari a 11,33 milioni di euro, in crescita del 9,3% rispetto ai 10,36 milioni di euro del 2001, pur avendo contabilizzato maggiori ammortamenti per 3,36 milioni di euro rispetto al 2001

Questi, in sintesi, i principali risultati consolidati approvati oggi dal Consiglio di Amministrazione di SOL S.p.A., società quotata alla Borsa Italiana e holding di un Gruppo multinazionale attivo nei settori dei gas tecnici e dell'assistenza medicale a domicilio.

Il Consiglio di Amministrazione, inoltre, proporrà all'Assemblea - convocata a Monza per il prossimo 29 aprile 2003 - la distribuzione di un dividendo di 0,061 Euro (+12,3% rispetto ai 0,0543 euro distribuiti nell'anno precedente) per azione ordinaria in pagamento dal 22 maggio 2003.

L'espansione delle vendite dei gas tecnici all'estero e il forte impulso dell'area dell'assistenza medicale a domicilio hanno determinato il miglior incremento di fatturato registrato dal Gruppo negli ultimi 5 anni, nonostante una difficile situazione congiunturale.

In particolare, nell'area dei gas tecnici il Gruppo è riuscito a realizzare dei buoni incrementi anche grazie al regolare e continuo funzionamento di tutti gli impianti di produzione in Italia e all'estero e all'entrata in funzione del nuovo impianto di frazionamento aria di Mantova e di un nuovo impianto di produzione di anidride carbonica ubicato in Macedonia.

Nell'assistenza domiciliare, area nella quale il Gruppo opera attraverso Vivisol, è stato confermato l'ottimo trend di crescita registrato negli ultimi anni.

Inoltre, un risultato particolarmente positivo, ancor più se valutato alla luce del notevole incremento che ha caratterizzato, soprattutto in Italia, l'andamento dei costi energetici, riguarda la crescita della redditività, oltre che del volume d'affari, riscontrabile nel risultato operativo consolidato che è stato pari a 28,4 milioni di Euro (10,6% sul fatturato) contro i 23,5 milioni del 2001 (pari al 10% sul fatturato), pur avendo contabilizzato maggiori ammortamenti per 4,2 milioni di Euro rispetto all'anno precedente.

Dal punto di vista finanziario, il cash flow operativo consolidato è stato pari a 49,3 milioni di Euro (pari al 18,5% sul fatturato) rispetto ai 42,6 milioni di Euro nel 2001 (pari al 18,1% sul fatturato), mentre l'indebitamento finanziario netto, pari a 69,3 milioni di Euro (contro i 43 milioni al 31-12-01) è cresciuto in relazione all'impegno in importanti investimenti produttivi e, in parte, all'aumento del capitale circolante.

Molto solido il rapporto Indebitamento netto – Patrimonio netto che risulta pari al 32,9%.

Gli investimenti effettuati dal Gruppo nell'anno ammontano a 48 milioni di Euro (47,7 milioni di Euro nel 2001) e confermano il forte orientamento allo sviluppo e all'innovazione tecnologica che caratterizza da sempre il Gruppo SOL.

“I risultati 2002 – ha affermato Marco Annoni, VicePresidente di SOL S.p.A. – confermano l'andamento positivo del nostro Gruppo; registriamo una buona crescita del fatturato e il miglioramento della redditività pur in una congiuntura difficile. Proseguono il consolidamento della nostra presenza in Europa e il costante rafforzamento delle nostre attività nel settore dell'assistenza domiciliare.”

“Per il 2003 – ha concluso Aldo Fumagalli Romario, Presidente di SOL S.p.A. – ci proponiamo l'obiettivo di migliorare sia il fatturato che la redditività del Gruppo, pur considerando che l'attuale scenario di guerra non permette di formulare previsioni dettagliate sufficientemente attendibili” .

SOL è un Gruppo multinazionale di 48 società che operano in due settori distinti: nella produzione, ricerca applicata e commercializzazione di gas tecnici industriali puri e medicinali (Area gas tecnici) e in quello dell'assistenza medicale a domicilio (Area home care) in Italia ed in 14 stati europei.

Gruppo SOL – Conto economico riclassificato
(migliaia di Euro)

	31/12/02	incidenza su vendite nette	31/12/01	incidenza su vendite nette
VENDITE NETTE	267.160	100,0	235.731	100,0
Altri ricavi e proventi	2.745	1,0	1.888	0,8
Incremento immobilizz. lavori interni	5.514	2,1	4.326	1,8
RICAVI	275.419	103,1	241.945	102,6
Acquisti di materie	83.206	31,1	74.434	31,6
Prestazioni di servizi	76.983	28,8	69.598	29,5
Variazione rimanenze	(2.454)	(0,9)	(3.410)	(1,4)
Altri costi	6.280	2,4	5.644	2,4
TOTALE COSTI ACQ. E SERVIZI	164.015	61,4	146.266	62,0
VALORE AGGIUNTO	111.404	41,7	95.679	40,6
Totale costo del lavoro	45.844	17,2	41.076	17,4
MARGINE OPERATIVO LORDO	65.561	24,5	54.603	23,2
Ammortamenti	33.558	12,6	29.385	12,5
Altri accantonamenti	3.610	1,4	1.741	0,7
RISULTATO OPERATIVO	28.392	10,6	23.477	10,0
Proventi finanziari	1.192	0,4	1.539	0,7
Oneri finanziari	5.180	1,9	4.662	2,0
Totale proventi e oneri finanziari	(3.988)	(1,5)	(3.122)	(1,3)
RISULTATO ORDINARIO	24.404	9,1	20.355	8,6
Proventi e oneri straordinari	96	0,0	(78)	(0,0)
RISULTATO ANTE IMPOSTE	24.500	9,2	20.277	8,6
Imposte sul reddito	8.766	3,3	7.093	3,0
UTILE (PERDITA) D'ESERC.	15.734	5,9	13.185	5,6
Utile (Perdita) di terzi	207	0,1	121	0,1
UTILE (PERDITA) NETTO	15.527	5,8	13.064	5,5

Gruppo SOL – Stato patrimoniale riclassificato
(migliaia di Euro)

	31/12/02	31/12/01
ATTIVITA'		
<i>Attività a breve</i>		
Cassa e banche	23.901	21.308
Crediti verso clienti	110.102	93.672
Giacenze di magazzino	25.834	23.193
Ratei e risconti attivi	541	916
Altre attività a breve	10.527	7.960
Totale attività a breve	170.905	147.049
<i>Attività immobilizzate</i>		
Immobilizzazioni tecniche	202.884	184.854
Immobilizzazioni immateriali	6.988	7.073
Partecipazioni e titoli	3.968	4.493
Altre attività fisse	1.527	4.337
Totale attività immobilizzate	215.368	200.756
Totale attività	386.273	347.805
PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO		
<i>Passività a breve</i>		
Banche	5.352	4.290
Fornitori	43.196	47.211
Altri debiti	6.925	5.764
Debiti verso altri finanziatori	15.141	8.450
Ratei e risconti passivi	3.707	3.976
Debiti tributari	3.956	4.576
Totale passività a breve	78.277	74.268
<i>Passività a M/L termine e fondi</i>		
Fondi per rischi e oneri	15.495	14.274
Fondo tratt. di fine rapporto	8.071	7.286
Altre passività	73.929	52.716
Totale passività a M/L termine e	97.495	74.276
<i>Patrimonio netto</i>		
Capitale sociale	47.164	47.164
Riserve	139.711	128.587
Utile netto	15.527	13.064
Patrimonio netto di pertinenza del	202.402	188.815
Patrimonio netto di terzi	7.893	10.325
Utile di terzi	207	121
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	8.099	10.445
Totale patrimonio netto	210.501	199.260
Totale passività e patrimonio netto	386.273	347.805